

СЕВЕРНО



НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

БРОЙ 50 СТ.

Телефон № 63.

ЗАСТЪПВА Политика, Информация, Народно стопанство, Търговия и Литература.

Редактор Петко Пав. Попов

СЪТРУДНИЦИ: г. г. Цоню Брашлянов, Ячо Хлебаров, Г. П. Домусиев, Иван Кирилов, Д-р Хр. Д. Попов, Д-р М. Икономов, Константин поп Христов, Ник. Ракития, Д-р Димо Лесичков, Симеон Батимов, Д-р Ст. С. Ромашов, Д-р Васил Урманов, Д-р Н. Думанов, Хр. Цонев, Ив. Миндиликов, А. Б. Нарефов, Иг. Б. Фурнадиев, Ст. Балтаджиев, Васка Павурджиев, Севдал на Крайска, Ст. Тавев — редактор в „Утро“, Ал. Джаджев — столичен журналист, Райна Герова, Невена Розева, Т. Безименев, Т. С. Янков, Д-р Ев. Яковска, Оля Пашмакова, Ал. Горов и др.

Ив. Ив. Миндиликов.

Из кой пжт?

Израстналото напоследък занаятчийско движение, твърде бързо се разви и обхвана в своите редове по голема част от еснафа. Буйно и неформално още, отначало то требваше да лжкатуши на една и друга страна и под влиянието на различни странични фактори, то се колебаеше из кой пжт да тржгне. В своя конгрес през миналия месец в Русе, занаятчийството с взетата си резолюция поиска да се отржси от ония политически тенденции, които некой имаха желание да му предадат и то заяви, че иска да се запази като движение чисто професионално. По вжиро са само за общините, конгресната резолюция допусна „там гдето политическите партии не искат да се вслушат в исканията на занаятчийството, да работят самостоятелно, като отделна група в общинските избори“. Без да се спираме на особените сжображения, които сж предизвикали поставянето на това изключение в резолюцията и техната основателност, искаме да отбележим, че занаятчийството в Плевен беше поставено на ново изпитание. Под пресните спомени още на онова небивало до сега в кой да е режим разхищение на общинските средства, пред оная грозяща опасност от вжзвръщане отново на изгонените

властници, всички си подадоха ръка за задружна работа. Занаятчийството беше поставено да избира един от двата пжтя, или да тржгне из пжтя на общото разбирателство и даде своята мощна подкрепа на блокираните се партии. То се колебаеше. Под особени влияния, като че ли беше наклонено да тржгне из хлжгавия пжт на партизанството, но здравия разум надделя. Те се хванаха на умело подхвърлената им вждица, а изораха втория пжт, като единствен да изведе на добжр край, както тех, така и целата борба. Занаятчийството ще бжде застъпено и добре представено от хора из неговата среда, но не като отделна група. Тая пжрва сжлика още би значила сами да се декретираг като нова политическа партия — и то сжсловна нещо което истинското занаятчийство само нежелает. Освен това знайно е, че такава организация може само да руши обществената солидарност и пакости сама на себе си. Нема интереси на отделни сжловия, а има само интереси общи, към които трябва да се приравняват и сжгледват отделните. Занаятчийството като че ли разбра това. Опасността е избегната. Днес то се намира на истинския правилен пжт

ХРОНИКА

РЕДАКЦИОНИ. Сжобщаваме, че сжжражданина ни г. Хр. Цонев нема нищо общо с нашия сжтрудник — столичен журналист Хр. Цонев

ПРЕДСТАВЕН е за удобрение на Окр. Управител бюджета на Троянската община; вжзлизаш на 2,724,823 лева. След преглежданието му е намален на 1,450,000 лева.

От 1 до 9 Септември в Окр. Сжд ще се разглеждат само дела с сждебни заседатели. Всичките имат криминален характер.

ЗАМИНАЛ е за Туркестан председател на Окол. Рекв. комисия, за да предаде на ромжските власти искания дребен добитжк на брой 2150 гл.

„БУРИТЕ НА ЖИВОТА“ социална драма в три действия от Петко Пав. Попов, играна миналата година с успех на няколко места из Южна България, ще бжде представена през тази сезон в Плевен.

ЗАБРАВЕН ПРЗНИК. В среда на 24/11 август се навършиха 44 години от славната Шипченска епопея. Почти в всички градове из царството празника е минал тържествено, особено в Русе, дето инициативата за устрояване на големо тържество се беше взела още преди месец. Тук, обаче, този сжжп народен ден в който напжлно изгре бжлгарската свобода, мина незабелезано.

Така ли трябва да се ценят народните празници? — Жалко.

СОМОВЦИ вжзобновяват традицията си правник Света Богородица. За случая, в неделя, там, ще има голем сбор, на които ще бжде сложена народна трапеза.

СПЕСТОВНИТЕ КАСИ. Напоследжк мнозина клиенти на спестовни книжки давали на известни служебни органи при

станциите да им правят влогове или изплащания, а други, вжпреки правилника по изплащането на службата, не си вжзидат вжзвременно дадените за уржвнение — вписване годишните лихви — спестовни книжки. Понеже при сляпото доверие, което клиентите имат към някои сжжебни органи са вжзможни злоупотребления. Главната Дирекция предупрежда публичката да бжде предпазлива и ревниво да пазикнижките си, както и да контролира операциите, които органите на службата изжвршват за да не бжде осетявана. Публиката се умолява да сжобщава за всяка нередовност, която би констатирала направо в Главната Дирекция на пощите, за да се нарежда необходимата анкета, след което да се наказват провинените чиновници или служащи.

СЖГЛАСНО тжжкованието на закона за мораториума от министерството на правосждието, Бжлгарската народна банка сжобщава на длжжниците си по полици на които е разпратила покани, че падежите на полиците трябва да се разбират 13 деня по рано от показаните в самите покани. С това да се сжобразават длжжниците, защото полиците ще се претестират.

ПОМОЛИНИ сме да сжобщим, че вишия педагогически курс, остава и тази година в с. Долни-джбник. Желаящите да се запишат в него, трябва да подадат заявление най-късно до 1 Септември, иначе след тази дата постжпилите такива ще остават без последствие.

ЗА СЕГА читалище „Сжгласие“ има редовни членове 964 от които 173 жени, останалите мъже

НА 4 СЕПТЕМВРИ (идущата неделя) спортните клубове ще дадат последното си градинско увеселение при най-разнообразна програма.

СПОРЕД билютина по здравословното сжстояние на града, за сега има само един случай от скарлатина, за които сжобщихме миналата седмица.

ОТ 15 ДО 25 т. м. са заригистровани 32 раждания, от които 2 незаконни и 8 умиралия.

ПРЕМЕСТВА се в София директора на Плевенския клон на Балканската банка г. Юлиус Кунд. С неговото напущане, клон на банката губи един отличен шеф, а плевенския търговски свет един добжр приятел, който, благодарение на своята лична инициатива и предприемчивост, винаги бжрже и с готовност е услужвал и защитявал интересите му.

НАРОД И ИНТЕЛИГЕНЦИЯ в руската революция.

на тая тема ще говори джчера в салона на д-во „Сжгласие“ известният руски писа-

Г-ца Димитрина Хр. Декова и Г-н Стефан Тодоров - Тайфун
Ще се венчяят на 28 т. м. неделя.

тел г. Евгений Чириков.
Сказката е от големо значение и уверени сме, че ще бжде добре посетена. Плевенци трябва да бждат отзивчиви към такива сказки, които живо интересуват всеки.

ТАЗИ ВЕЧЕР демократическата партия урежда голема градинска забава в градината на клуба си.

ПИШАТ НИ:
—Втората градска лечебница е затворена по писма на лекар и болните от горни Плевен трябва да слизат чак при общината, това което затруднява и лекаря и тех. Желателно е санитарното дело да се организира по добре, за да не страдат гражданските интереси.

—Млечните крави, както в града, така и в околната не биле още милинизирани. Пита се защо — и знае ли се тогава какво млеко се внася и разнася из града?

АРЕСТУВАН е онзи ден управителя на кооперацията „Земледелско единство“ Братан Братанов и Ангел Илиев в свржзка с следствието което се заведе преди един месец по фалшифициране на сметководните книжа в кооперацията.

В свржзка на това са арестувани няколко души от управителния сжвет. Следствието продължава и обещава да разкрие големи мистерии.

Помолени сме да сжобщим, че кооперацията нема нищо общо с Б. З. Сжюз. и местната земеделска дружба.

Делото на д-р БЕШЕВ

На 9 Септември в тукашния Окр. сжд с сждебни заседатели ще се гледа делото на д-р П. Бешев, което на времето си повдигна голем шум. По него сж призовани 48 души свидетели и обещава да сжздаде голем обществен интерес.

Ние вярваме в справедливата присжда на правосждието. В името на потжпкания морал, трябва да му се даде исканото вжзмездие, още повече, че това престжпно деяние е изжвршено от онзи човек, който по стжгди и мегдани ревеше за развалата и провалата в „буржуазното общество“. Маската на такжв обнжвител и сжждател на новото общество ще трябва да се сжжса, за да блесне в всичката си голота.

Ще се повжрнем.

Константин поп Христов

РАЗКАЗА НА КАМАРИЕРКАТА

(Из книгата „Мистериозни разкази“).

Случайно бех останал сам кавалер всред дамско общество. Требало би аз да се заема да забавлявам дамите, но понеже най малко от тия работи умеях, предложих и всички единодушно приеха да разкаже по некое истинско приключение.

Дамите сж живи сжществува. Те не могат да изтжргят един час, дори и минута, в малчание сжщо както не тжрпжт и един не по обикновено приятния за женския им нрав кавалер, какжвто бех аз, непреказлив и меланхоличен. То скоро намират работа за уста си и не спират, докато не ги забоят челюстите от мно-

гото клатене... Нали е така мили читателки?... Разбира се, това се огнася до другите дами... без присжствуващите...

Понеже всички имаха преголема охота за говорене, тжлиха жребие и случи се тжж, че камариерката на г-ца А. грешаше да почне пжрза.

— Тжжрде много ми е не ловко, започна тя с дрез аз глас, — да говоря пжрва но ще се вжжлозувам от джделото ма право да ви поздравя за малко, като ви разкажм това, което вжчера видех.

— Почвай, почвай, Мария! — малко троснато се обади г-ца Х. и ооржжайки се към дру-

гарките си тя каза тя знае много хубави разкази...

— Е, да, ще почна, госпожице — каза камариерката и като се позжжашли малко сконфузенотохто започна да говори.

Беше надвечер. Току що сжжнцето се беше скрило зад хоризонта, който беше целкжрваво червен, и тук таме златни лжчи, подобно на големи змейски езици, пжстреха обшящ фонд на небето. Аз бех на вжжлолома. Морето беше тихо. От време за време само отскачяха и се блжскаха о глждката тена вжлните и пак се вжжжяха назад в безжжнно то и безкрайно море. Ожвен мене тук немаше жив човек.

Вжрвейки напред, погледа ми се спре вжрху стоящия на крайния камжк на стената плик Пошя ми се да го бугна в морето, но друга мисл из

превари пжрвата и аз реших да го взема. Бжрзо го отворих. На хубава хартия, на черно мастило, беха написани няколко реда. Обжрнх ми вниманието и ме зачуди красивия почерк. С два три погледа аз прочетох тоза чудно и толкова красиво написано писмо. От прочетеното нищо не можех да да разбера. Бех обаяна от краснотото писмо, а можжжжт ми шумеше, в желание да отгатне написаното. Там пишеше:

„Ти... вжжлолома. Цзета на морето... хвани чайката.“

И мен хвжрли...
Подпис немаше. В недоумение стоях аз с тога чудно писмо в ръце, без да имам сила да се изместя от местото дето го намерих. Дори се уплаших.

— Ами ако това писмо е предназначено за разбойници

които сега ме гледат от нежжде? — помислих си аз безпомощно се заожжртах наоколо. Немаше никой по вжжлолома, а в морето ое вжждах нито една лодка. Но его, докато мислех за това, видех на бжрза към вжжлолома една висока стройна женска фигура в сива широка дреха. Окуражих се малко, но не знам защо предпжчетох да я не срещам, затова бжрзо оставих писмото на местото му и почти тичешком допжлзях до пжрвия залустял фар. В едно от кжшешата му се скрих и спокойно можех да виждам всячко що би станало.

Дамата е с новата дреха бжрзаше много и щом като наблжжи местото, дето аз оставих писмото, постави на лицето си една сива маска и сега никой не би можжл да каже че това не е мжжж.

(Следва)

България ще има армия.

Министра на Просветата г. Ст. Омарчевски пред редактора на в. „Борба“ е заявил, че въпреки всичко ние ще имаме армия. Правителството никога няма да допусне границите на отечествената територия и редът вътре в страната да бъдат изложени в опасност, на произвол и изпитание.

На 21 т. м. в цялото царство са станали многолюдни събрания, в знак на протест против премахването на държавната въоръжена сила. Същевременно пропагандира се най-широко, навсякъде и между всички за записването час по-скоро нужния брой доброволци. В агитацията която започва тези дни, ще вземат участие всички министри и депутати от мнозинството.

Убедени сме, че последния ден на нашата армия, който не е далече, ще бъде първия ден на нашата доброволческа войска, която ще бъде в пълния си състав.

Търговия.

По мораториума.

Мораторния комитет при съюза на търговците е връчил преди няколко дни на комитетата по репарациите обстойно изложение по въпроса за мораторните задължения на българските търговци към странство.

За сделките извън фондовата борса.

Министерския съвет е одобрил новия правилник за упражняване на занятието посредничество за сключване на сделки с ценни книжа и чужди девизи извън фондовите борси.

За да бъде правоспособно лицето трябва да е навършило 25 години, да има 5 години банкова практика, 50,000 лева гаранция, свидетелство за честност и добросъвестност, да се ползува с граждански и политически права и пр.

За нарушение на правилника — сключване фиктивни сделки и пр. се предвиждат глоби от 5 до 25,000 лева.

Българския износ.

От известно време на Цариградското тържище се констатира едно чувствително оживление от български произведения. Износа за Цариград е доста много засилен. Главните продукти, които се изнасят за сжация пазар са брашно, трици, масло, кашкавал и сирене. Сжщо така засилен е и износът на добитък за клане, птици и вжлещица.

Б. Р. И се чудим защо така скоро изчезнаха от пазара.

Пазарни цени през седмицата в Плевен на едро.

КОЛОНИАЛ

Газ америк каса	кгр. 379 лв.
Газ в варели „Индиана“	17-50
Сол камена бела	3-15
Ориз Пловдивски I	17-20
„II“	17-—
Захар пещжк	26-50
Захар на бучки	28-—
Лимонова сол	95 лв.
Салун марсилски каса	27-—
Кафе I	49-—
Кафе II	47-—
Леблещий	7-60
Масло дървено	36-—
Сирене	28-—

ЖЕЛЕЗАРИЯ.

Шини разни	7-50
Чемберлик	8-20
Гвоздей	11-50
Лопати	кгр. 18-19 лв.
Панти кржстати	28-—
Панти гротати	87.6 124-14
Брави за врата „rikon“	48-—
Брави вкопани комол.	125-—
Райбери	3-80
Панти кюшелници	11-50
Стомана	11-50
Стомана	19-50

Ламарина черна	13-50
Цимент	1-—

Поради повишение на чуждата валута поскупяване работната ръка на запад, и напоследък, прилагане новата автономна тарифа за вносите мита, чувства се тенденция на силно повишение в цените на стоките особено железарията.

Театр и музика.

Голем художествен концерт.

Струният оркестър на младия диригент Ячо Б. Каракашев, с участието на много обещающия млад и талантлив виолонист г. Моис Басан, следващ виенската музикална консерватория, и познатия на плевенци флейтист г. Тодор Мишаков, устройват на 27 август т. г. сжгоота вечерта, в салона на Д-во „Сжгласие“ — голем художествен концерт. Оркестра на г. Каракашев, подновен и попълнен с млади музикални сили, в пълнен състав, на тази дата открива серията от своите концерти, които оркестра е замислил и решил да даде на плевенското общество през настоящия сезон. Инициаторите, вжодушевени от красивата идея — да превъзпитат в музикално отношение плевенското общество, с редицата концерти, които ще дадат, се нуждаят от вниманието и подкрепата на всички ни, още повече, че при липса на всекакви струнни оркестри в града ни, те ще попълнят оная празнотата, която се чувства отдавна. Начинанието е толкова мило и похвално, тъй като то ще се изрази в последствие на големи симфонически оркестри, които сжществуване ще правят нуждната чест и гордост на града ни в музикално отношение.

Ще бъдат застъпени и издължени композиции от Супе, Фучик, Лехар, Шулц, Саразете, Енрико Тосели, Перголези и др. Надеваме се, че плевенци и този път няма да останат индиферентни към това мило и красиво музикално начинание и че с вниманието си, което ще окажат на 27 того на младите музиканти, ще докажат, че високо ценят музиката и че ще спомогнат за образуването в бъдеще на симфонически оркестър, в какъвто ще се раздвои оркестра на Ячо Б. Каракашев, при общо сждействие на всички ни.

Я. Б. Н.

ЛИТЕРАТУРНИ БЕЛЕЖКИ

„Свещенните сенки“

Снощната лекция която джржа известния руски писател г. Александър Федоров — „Свещенните сенки“ беше едно малко тържиство за плевенската интелигенция, която макар и не много, се бе събрала в салона на „Сжгласие“. Даровитият писател, като вжлещеник, започна лекцията си, тихичко, така, като че ли сега с: мжчеше да разбули сенките на великите творци. Той майсотрски откри завесата на не далечното си минало, зад което ослепително блеснаха руските духовни водачи Леонид Андреев, Антон Чехов, Лев Н. Толстой и Аполон Майков.

Започна с увлечение за своя душевен приятел, нанизва в цветиста верига много приятелски спомени, говори за великопепните му „Жизни человека“ „Бедзна“, за „Негретенката“ и се спре вжрху Чехова. За добродушния Чехов който така живо описа, както Андреев.

След това говори за Майкова и зажржи с безсмъртния старец, обитател на Ясна поляна Лев Н. Толстой.

За тия четирима свои душевни приятели той говори

много — с очарователност. Неговите красиви вжзпоменавания оставиха скръб в душата на слушателя, на които в пжстра китка се поднесе живота на четирима велики писатели.

За „Свещенните сенки“ на уважания писател, ние благо дарим и му стискаме горещо ръката.

П. Есенски.

Нашата провинция

гара Левски

— На 28 т. м. неделя, местната земеделска дружба, по случай триднешния панаир устройва народно тържество. Сжщия ден ще се положи и основния камък на прогимназията която ще се сграи. Ще присжтствуват министрите Ст. Омарчевски, Ал. Обов, Ал. Димитров и директора на концорциума Д-р Караджов.

След свещаването ще се сложи народния трапеза на която ще се джржат тестове по случай откриването ѝ.

По сжщия случай са поканени почти всички дружби от околните села да присжтствуват с знамената си и музиките.

— В бюфета на гарата се продава на цени неимоверни. Обръщаме вниманието на н-к гарата.

— Преди няколко дни в селото ни пристигна инспектора на полицията и по негова заповед бежа арестувани 10 души видни селяни в свръзка на фалшивицирани документи през 1915 год. в общината по продажба на общинските места.

Днес те сж вече в София, дето е заведено следствието.

— Арестуван е бил преди няколко дни свещеника на с. Бжлгаране, Свищовско при завржщането му от Плевен, от кждето бил придружаван от некаква си булка. Говорят работи които н-му е местото тук да ги разправяме.

Желателно е г. архиерейския заместник да проучи как стои работата.

— Почти всека неделя, дори некога и през неделата, макар да е работно време, на на селото ни се прави тая чест да се джржат политически речи.

Наша политически правил К. Януцев.

Малки вести.

— Вжрховния сжв е решил да се вдигнат от 15 септемари т. г. економическите санкции наложени на Германия, ако тя изпълни до тогава предложените ѝ условия, а воените санкции още да продължават да бъдат в сила.

— Богатата англичанка вдовица г-жа Берта Аринбалд е сжобщила, че връща годеща на принц Луй де Боргон.

— От една нова книга на Кунт Хамсуи, пусната наскоро в продажба се е продала за един ден в Стокхолм 3420 екземпляра.

Такаж успех никой писател до сега не е имал.

СКЛАД на ЦИМЕНТ

„Гринитонд“

продажба на дребно и едро ще намерите при

Крум Т. Хинков

Сжр пазар — Плевен

Обявления се приемат:

Търговски реклами 1 лв. кв. см.
Голещи 30 лв.
Венчания 40 лв.
Благодарности 30 лв.
Некролози 30 лв.
Хроника — на ред 4 лв.
Абонамент: До края на годината 20 лв.

АЛЕКО КРЖСТЕВ — Плевен

Комисонер — експедитор и агенура на застрахователното д-во „БАЛКАН“

Занемава се с търговия на разн и колониални стоки

Масла минирални

Бензин пжрвокачествен

Газ на едро и дребно

Намани воденични и др.

Приемат се стоки срещу антрипозит и консигнация

Телефон № 132

Сжр-пазар — Плевен

БРАТЯ БОЧЕВИ

ПЛЕВЕН

Телефон № 168

Главно представителство за Плевенския окржг

Standard oil — Now-york

ГАЗ „КАМИЛА“ в нови каси и наливно в варели

МАСЛА целиндрово и минирално

БЕНЗИН пжрвокачествен

ОРИЗ местен и европейски

ЗАХАР пещжк и бучки

ЦИМЕНТ „ГРИНИТОИД“

СОЛ камена германска и романска на едро и дребно при конкурентни цени

Важно за които идат в Плевен!

Сжобщавам че отворих бившия хотел „ТЖРГОВСКИ“, сега ново ремонтиран и наименуван

„БЖЛГАРИЯ“

ул. Александровска

Сжр-пазар

При хотела има БИРАРИЯ — РЕСТОРАНТ и КАФЕНЕ

прислуга ЧИСТА и ОБРАЗЦОВА

Сжджржател; ГЕОРГИ ЯНКОВ

Красиви и солидни фирми (надписи)

За магазини, работилници, кантори и учреждения се изработват от наскоро пристигнал художник — специалист.

Художествена и изработка

Цени намалени

ЗА ПОРЖЧКИ в „Северно ехо“ и Книж. „Модерно искусство“

Фабрични обуца

Солидни и ефтени за сезона при

БАСАН

Срещу Балканската банка

Плевен

Строители, Предпочитайте Здравото и Евтеното

Новопостроената фабрика

„СТРОИТЕЛ“

за крмически произведения край гара МЖРГВИЦА произвежда най-хубави ПРЕСОВАНИ МАШИНИ ТУХЛИ които по здравина конкурират всички. Цена 700 лв. франко вагон ГАРА ПЛЕВЕН а Вжждане, покупки и поржчки в фабриката, готова стока има и на склад.

ОТ ФАБРИКАТА.

Плев. Сждебен Пристав на I Участжк при Плев. Окржж Сжд.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 1378

Подписаният Йор П. Кржстев Сжд Пристав при Плев. Окр. Сжд на I участжк на основание изпълнителния лист № 9851 от 7 юли 1921 г. издаден от Плев. Окр. Сжд в полза на Ив. В. Вжгов от с. Гор. Джбник против Ив. Ив. Пачов от сжщ село за иск 17300 л, заседно сж лихвите им по 8% годишно от 18 май 1921 г. до изплащането, 578 лева сждсбни и по водене на делого разности и други по изпълненето, сжтласно чл. чл. 910 от Гражд. Сждопроизводство с настоящето си обявявам че на 29 август 1921 год. от 9 часа сутринта ще продавам на публичен жжрг с явно надаване в канцеларията на долноджоншката сел община 272 двете седемдесет две кофи жига тжз годишна реколта оценено за 8160 лева

Надаването ще почне от пжрвоначалната цена. Които Г. Г. желят да купят горния жмот могат да се явят на местопродаването да наддават, гдето ще им се допусне да прегледат всичките книжа относящи се по продажта, гр. Плевен август 1921 год.

Дело № 446, 9921 год.

I Сждебен Пристав; Йор. П. Кржстев.

Печатница — Мотаачев и Син — Плевен.